CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 042/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ
DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
após ouvir o soberano plenário, REQUEREM AO SUPERINTENDENTE DE
TRANSPORTES COLETIVOS (SUCOL) SR: ÁTILA SARKOZY, a possibilidade de um
estudo para reforma ou substituição de pontos de ônibus na altura do km 302 (bairro
Triângulo Azul, sentiod norte), km 303 (bairro Despezio, sentido norte) e km 304
(bairro Despezio, sentido Sul).

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a realização de estudo técnico com a máxima
urgência possível, para que seja avaliado a viabilidade de reforma ou substituição total
dos pontos de ônibus localizados nas imediações dos quilômetros citados da Rod. Régis
Bittencourt no município de São Lourenço da Serra/SP, tendo em vista a atual condição
precária em que se encontram.

Os referidos pontos apresentam sérias avarias em sua estrutura, como cobertura
danificada, madeiras comprometidas e má conservação da base. Tais condições colocam
em risco a integridade física dos usuários, podendo inclusive ocasionar acidentes graves,
como quedas de estrutura ou exposição excessiva ao sol e à chuva.

Além disso, trata-se de uma área com grande fluxo diário de passageiros, o que
agrava ainda mais a urgência da intervenção. A melhoria ou substituição dos abrigos
garantirá mais segurança, conforto e dignidade aos cidadãos que utilizam o transporte
público no local.

Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta Conceituada Empresa no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra,  29 abril de 2025.

____________________________________

WAGNER DO LAVA RÁPIDO
 VEREADOR

____________________________________________                                                  ______________________________
 FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                                                  VAGNER NARCISO
                   VEREADOR                                VEREADOR

_____________________________________                                              ______________________________
              BETO DO PAIOL                                       ETHEL GISONDI
                 VEREADOR                                                               VEREADORA

____________________________________                                                                                      _______________________________
        GERSON DE CAMARGO                                                                            ANDRÉ DESPÉZIO
                 VEREADOR                                                                                                      VEREADOR

   ________________________________
   ZELÃO

 VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br